
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 495                                      DATA 16/11/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 284                  DEL 16/11/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Intervento di potatura Viale della Rimembranza presso il cimitero comunale. 

Affidamento incarico a seguito indagine di mercato. 

Codice CIG n. Z3E20CA398   
 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

16/11/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n. 710/2017 

 

Capitolo n.  9030/10/99 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 16/11/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 21-nov-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___986___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 21-nov-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 21-nov-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Intervento di potatura Viale della Rimembranza presso il cimitero comunale. 

Affidamento incarico a seguito indagine di mercato. 

Codice CIG n. Z3E20CA398   

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel mese di Novembre il giorno Sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267- Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Vista la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel 

seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, 

l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi 

e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

Considerata la necessità di procedere al compimento di un intervento in economia, di potatura viale 

della Rimembranza presso il cimitero comunale al fine della salvaguardia della pubblica incolumità, stante la 

notevole massa legnosa da rimuovere su tale area, frequentata ed aperta al pubblico;  

Dato atto che al fine di effettuare adeguata indagine di mercato, sono stati richiesti n° 4 preventivi di 

spesa alle seguenti ditte: 

- Prot. n.11846 del 30/10/2017 Ditta NOTA Valter - BRICHERASIO (TO) 

- Prot. n.11849 del 30/10/2017 Ditta CHRISTIAN SERVICE - PIOBESI TORINESE (TO) 

- Prot. n.11852 del 30/10/2017 Ditta RIVOIRA GIANNI - ANGROGNA (TO) 

- Prot. n.11853 del 30/10/2017 Ditta M.G. di GILLI Mauro - PINEROLO (TO)  

Considerato che entro il termine del giorno 1511/2017 sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

- Prot. n.12434 del 13/11/2017 Ditta CHRISTIAN SERVICE - PIOBESI TORINESE (TO) 

- Prot. n.12435 del 13/11/2017 Ditta M.G. di GILLI Mauro - PINEROLO (TO)  

- Prot. n.10619 del 02/10/2017 Ditta RIVOIRA GIANNI - ANGROGNA (TO) 

- Prot. n.10620 del 02/10/2017 Ditta NOTA Valter - BRICHERASIO (TO) 

Rilevato che le offerte pervenute, hanno dato i seguenti esiti: 

- Ditta NOTA Valter - BRICHERASIO (TO)     Euro 2.990,00 + I.V.A. 

- Ditta M.G. di GILLI Mauro - PINEROLO (TO)    Euro  3.330,00 + I.V.A. 

- Ditta CHRISTIAN SERVICE - PIOBESI T.SE (TO)  Euro  4.070,00 + I.V.A. 

- Ditta RIVOIRA Gianni - ANGROGNA (TO)      Euro  4.700,00 + I.V.A. 

 

Dato atto che il miglior offerente risulta la Ditta NOTA Valter di BRICHERASIO (TO) che ha 

presentato offerta per realizzare il lavoro al prezzo a corpo di Euro 2.990,00 + I.V.A. come da preventivo 

allegato e che l’offerta viene ritenuta congrua; 

Ravvisata la necessità di realizzare i lavori prima della stagione invernale; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale dei contratti; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 4 in data 01/02/2017, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Servizi Tecnici; 



Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

- il fine che si intende perseguire è la corretta manutenzione e potatura delle alberate comunali; 

- il contratto, che avrà forma scritta con scambio di lettere commerciali e/o firma per accettazione della 

presente ha per oggetto lavori : Potatura Viale della Rimembranza presso il cimitero comunale.  

                                                     Codice CIG n. Z3E20CA398  

- luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

- durata: una a tantum; 

- corrispettivo: €. 2.990,00+I.V.A. al 22%; 

- tempi: immediato; 

- termini di pagamento: 60 giorni; 

- il contraente viene scelto mediante richiesta di preventivi e affidato alla ditta NOTA Valter di 

BRICHERASIO (TO); 

Ritenuto necessario procedere al lavoro, assumendo il relativo impegno di spesa a carico del bilancio 

dell’esercizio 2017 tenuto conto che l’intervento è previsto per €. 3,647,80 IVA inclusa al cap. 9030/10/99 

del bilancio per l’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

  Dato atto che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAPITOLO ESIGIBILITA’ PREVISTA  ANNO ESIGIBILITA’ 

2017 9030/10/99 Euro 3.647,80 2017 

Dato atto che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. Z3E20CA398;  

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 
1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, all’acquisizione in 

economia del seguente lavoro: Potatura Viale della Rimembranza presso il cimitero comunale. 

                                                  Codice CIG n. Z3E20CA398; 

2) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole 

essenziali del contratto: 

- luogo di svolgimento:  Comune di Bricherasio; 

- durata: una a tantum; 

- corrispettivo: €. 2.990,00+I.V.A = Euro 3.647,80 ogni onere incluso; 

- tempi: immediato; 

- termini di pagamento: 60 giorni; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 3.647,80 ogni 

onere incluso per la spesa relativa alla manutenzione con potatura del viale alberato di cui all’oggetto, 

procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente modo: 

ESERCIZIO Cap. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2017 9030/10/99 Euro 3.647,80 2017 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 



4) Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z3E20CA398; 

5) Di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

Denominazione del soggetto 

debitore 
Codice fiscale Partita Iva Imponibile  

IVA 

NOTA Valter NTOVTR71D04G674R 06430370012 2.990,00 

 

3.647,80 

6)  Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e 

l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

7) Di approvare l’allegato disciplinare di affidamento lavoro e foglio patti e condizioni. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                 F.TOCATALIN Geom. Sara 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che è stato assunto impegno di 

spesa:  
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

NOTA VALTER C 2017 710 09022 9030 10 99 14.300,0

0 

4.294,

40 

3.647,80 

                                                                                                              

Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

Li, 16/11/2017 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

TF/__ 
 


